Actum fuit Veglae in curia domini Marci Contareni comitis Veglae. 
Ego Ioannes Matei de Cerdano de Padua imperial! auctoritate no-

tarius interfui iussu dicti Branicii et Stephani et iudicis Bore et Sprecie 
de Dominico et Sprecie de Nicola, rogatus scripsi et corroboravi. 

Ego Andreas Bragadinus comes Auzeri, ut vidi in matre, testis sum 
in filia et manum misi. 

Ego magister Ioannes de Monte imperiali auctoritate notarius et 
cancellarius Chersii, rogatus huic exemplo me subscripsi et meo consueto 
signo signavi. 

1 No: »1186 . . . Ego Bonzo de Dragomero, a 1239 . . . . quondam Bontii 
Dragomiri: Farlati V. p. 641—643. 
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Ego Bartolus notarius et cancellarius Vegle ' exemplavi et me 
subscripsi. 

Ego Petrus Dinich, notarius et coadiutor cancellariae, suprascriptam 
instrumenti copiam fideliter exemplavi, feci et cum copia suprascripti 
notarii excultavi et quia concordare inveni, me subscripsi et sigillo sancti 
Marci sigillavi in premissorum fidem. 

Ego Daniel de Terzago, publicus notarius3 suprascriptam copiam 
sic sigillo sancti Marci munitam in presenti meo protocol]o registravi 
praecibus et instantia nobilium Veglensium. 

Arki7) I. p.. 55—7. — Starine XX. p. 3—6. Donosimo i bilješke 
Crnčićeve. — Kukuljević Reg. no. 551. 

319 

1248, 23. jula. U Zadru 

Nikola opat samostana sv. Krševana daje Ivanu Družaku zemlju i 
dva mlina da. pravi ulje masline. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu 
Christi millesimo ducentesimo quadragesimo octauo, mensis iulii, die nono 
exeunte, indicione sexta, jadre . Manifestum facimus nos quidem dompnus 
Nicolaus abbas monasterii sancti Grisogoni de Jadra una cum fratribus 
et conuersis nostris, scilicet Theodoro, Donato, Luča, Nicola, Propheta 
de assensu et uoluntate venerabilis patris domini L(aurentii) dei g rada 
sancte Jadrensis ecclesie electi, ab hodie in antea in dei et Christi no
mine cum nostris successoribus damus et concedimus tibi namque Johanni 
de Drusatio de confinio sancti Simeonis prophete de Veneciis, nunc 
uero Jadre comoranti et tuis heredibus ac proheredibus seu posteris tuis, 
vnam nostram peciam de terra, in qua sunt duo molendina ad faciendum 
oleum usque ad viginti nouem annos completos nomine libelario im-
perpetuum ad renouandum, que firmat ab uno suo capite super uiam 
puplicam ueniendam de sancto Grisogono ad po r tum; quod habet in 
sua latitudine pedes viginti, in longitudine uero habet pedes triginta 
quinque, posita super por tum eundo ad castrum siue ad por tum feriam (!), 
aliud suum latus est positum uersus sanctum Grisogonum predictum, 
ubi est quidam murus factus. Hanc autem suprascriptam et prede-
signatam peciam de terra que est de iure et pertinenciis suprascripti 

1 Bartholus bijaše krčkim bilježnikom 1407, 1410, 1418 i 1419. 2 Ovaj bijaše 
bilježnikom u Krku od 1488—1504. 
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nostri monasterii sancti Grisogoni cum omni longitudine et latitudine 
sua, cum capitibus et lateribus suis, cum callibus quoque et uiis suis, cum 
accessu et agressu suo per terram et per aquam atque cum omnibus 
suis habenciis et pertinentiis ac adiacentiis intus et foris, ita earn tibi 
damus et concedimus, ut ibidem potestatem habeas in latere posito super 
portum siue in capite, quod est positum super uiam publicam, facere 
portas et fenestras, secundum quod tibi melius apparuerit, ac in isto muro 
predicte terre tuas trabes ponere; super predictam quoque terram tibi 
damus plenissimam uirtutem et potestatem cum omni tuo precio et ex-
pendio laborare domus siue stationes, de petra uel de ligno circum circa et 
in culmine leuare, prout tibi melius uidebit(ur) expedire. Tu uero Johannes 
ac tui heredes nobis et successoribus nostris pro dicta parte terre et 
molendinis dare debes singulis annis tres libras denariorum Venecie, set 
in ea domo uel stationibus stare, habitare et permanere debeas, aut per 
te et tuos heredes concedere eciam et dare ad fictum uel ad pensionem 
cuicumque tibi placebit, saluo nostro iure. Verum tamen si ullo tempore 
tuum opus ac laborerium, quod ibidem feceris, ad uendendum uel alie-
nandum ueneris, non debeas illud alicui uendere nee alienare, nisi 
mihi meisque successoribus, si ipsum comparare uoluerimus; quod si 
ipsum comparare noluero, nee tantum precium dare quantum habere 
poteris, uel apreciatum fuerit a legalibus hominibus et ualuerit, tunc li-
ceat tibi ipsum uendere cuicumque uolueris, saluo suprascripto censu uel 
saluo mihi meisque successoribus in perpetuum redditu, quod superius 
dictum est. Quod si umquam ullo tempore contra hanc documenti cartam 
ire temptauerimus per aliquod ingenium, te recte obseruante que superius 
dicta sunt, componere promittimus cum nostris successoribus tibi tuisque 
heredibus auri libras quinque, et hec documenti carta in sua permaneat 
firmitate. Signum suprascriptorum abbatis, monachorum et conuersorum 
qui hec rogauit(!) fieri. Actum est hoc et confirmatum coram his uocatis 
et rogatis testibus, silicet Mauro archidiacono Ueglensi, presbitero Bene 
de Jadra, Preste presbitero sancti Petri Noui de foro et Johanne Bono 
de Veneciis. Ego Laurentius dei gracia Jadrensis electus manum misi. 
Ego Micha de Lemeso examinator manum meam misi. Ego Petrus Scan-
dolarius(!) presbiter sancti Appollinaris Jadre notarius hiis predictis interfui, 
rogatus ut audiui hanc cartam scripsi, roboraui et signo consueto signaui. 

f Ego Petrus Scandolarius presbiter sancti Appollinaris Jadrensis 
notarius, ut uidi in matre, testificor in filia. 

f Ego Cosa Petrigne examinator, ut uidi in matre, testificor in filia. 
Ego Marcus Mauro diaconus et notarius hoc exemplum exemplaui 

anno ab incarnacione domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo 
quadragesimo octavo, mensis nouembris, die quarto decimo intrante, indi-
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d o n e septima, Jadre, nichil addens uel minuens, quod sententiam mutet, 
scripsi, compleui et roboraui. 

(Signum notarii.) 

Original u ark. gubern. u Zadru (odio sam. sv. Krševana capsula 
IX). masso T. no. 8.) 

320. 

1248, 28. augusta. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa opominje Dubrovčane, neka živu u prijateljstvu 
s Baranirna. 

Innocentius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis comiti et 
aliis nobilibus et populo Aragusiensi (!) salutem et apostolicam benedic-
tionem. Procurante paci contrario inter uos ex parte una et ciues Antiua-
renses ex altera, grauis discordia, ut accepimus, est exorta. Cum igitur tarn 
hiis qui longe quam hiis qui prope sunt, pacem omnimode affectemus, uni-
uerstatem uestram rogandam in domino duximus attentius et monendam, 
per apostolica uobis scripta mandantes, quatinus pro nostra et apostolice 
sedis reuerentia a predictot~um ciuium molestia et iniuria desistentes, pacem 
cum eis et ueram concordiam habeatis, ut unum inter uos de cetero 
caritatis sit uinculum, quos deuincit hactenus discordie seminator. Datum 
Lugduni quinto kal. septembris, pontificatus nostri anno sexto. 

Original u dubrovačkom arkivu. Zbirka Saec. XIII Pečat dobro sa
čuvan. Bullarium Ragusinum p. 14—15. 

Farlati Illyr. sacr. VI p. 101. — Wenzel Cod. dipt. Arp. VII 269. 
— Potthast Reg. pontif. 13.004. — Kukuljevič Reg. br. 527 (1247). 553 
(1248), 574 (1249). 

321. 

1248 , 15. s e p t e m b r a . U Veneeiji . 

Duzd mletački Teupulo opominje Dubrovčane, da dadu svomu knezu, 
što duguju moralno i materialno. 

Jacobus Teupulus dei gratia. Venetie, Dalmatie atque Chroatie dux, 
dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romani, nobilibus uiris 

— 362 — 

iudicibus, consilio et comuni ciuitatis Ragusii fidelibus suis dilectis sue 
bone uoluntatis gratiam cum salute. Cum de uobis et negotiis uestris 
gerimus curam et solicitudinem, diligentem fidelitatem uestram inducimus, 
monemus attentius et rogamus, uobis utiliter consulentes atque mandantes , 
quatinus uobis placeat et uelitis pro bannis condempnat ionum adiungere 
addere nobili uiro Jacobo Delfino comiti uestro dilecto fideli nostro libras 
ducentas octuaginta uenetorum denariorum supra quadrigentos yper-
peros, quos sibi debetis et supra alia que habere debet, saluis in eo aliis 
datiis et dricturis et honorificentiis, et omnia banna remaneant in uestro 
comuni et quidem occasione dictorum bannorum nulla materia discordie 
aut scandali inter uos et ipsum comitem uestrum ualeat aliquatenus 
suboriri, super quo dicto uestro comiti respondere debeatis infra quindecim 
dies post receptionem presentium Iitterarum. Quod quidem si feceritis, id 
uos facturos credimus, gratum erit nobis et mult imode complacebit et 
terre uestre poterit non modicum comparere ; quod si hoc facere nolue-

ritis remaneat secundum ueterem consuetudinem. Data in 
nostro ducali palacio die quinto decimo intrante, mensis septembris, 
indictione sexta. 

Original ti dubrovačkom arkivu dosta od vlage oštećen. Pečat duždev 
dobro sačuvan. Na ledjima ima adresa: -»iudicibus, consilio et comuni 
Ragusii«. — Zbirka Saec. XIII. 

322, 

1248, 15. septembra. U Veneciji. 

Duzd mletački preporuča kneza Jakoba Delfina. 

-j- Jacobus Teupulus dei gratia Venetie, Dalmatie atque Chroatie 
dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romani nobilibus 
uiris iudicibus, consilio et comuni civitatis Ragusii fidelibus suis dilectis 
salutem et gratiam suam. Cum nobilem fidelem nostrum dilectum Ja-
cobum Delfinum uirum utique sapientem et honora tum in comitem et 
rectorem eiusdem ciuitatis Ragusii usque ad duos annos complectos post-
quam ibidem applicuerit duxerimus t ransmit tendum, qui nouerit et poterit 
scientia et probitate uos utiliter regere et gubernare ad nostrum eiusque 
honorem et illius ciuitatis statum, commodum et salutem, auctoritate pre
sentium Iitterarum uniuersitatem uestram monemus, rogamus et exor tamur 
aut at tenteque uobis districte precipiendo mandantes , quatinus dictum 
nobilem comitem uestrum, sicut decuerit, debeatis gratanter et deuote 
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recipere et honorare et šibi debitam reuerentiam exhibere et liberum 
arbitrium concedere ad faciendum regimen ciuitatis, quemadmodum a 
tempore Johannis Teupuli dilecti filii nostri hucusque uestris aliis co-
mitibus concessistis, mandata et precepta eiusdem in omnibus et per 
omnia sicut tenemini fideliter obseruantes, ita quod fidelitatem uestram 
ualeamus proinde non immerito comendare. Datum in nostro ducali pa-
latio, die quinto decimo intrante, mense septembri, indictione sexta. 

Original it dtibrovačkom arkivu. Na ledjima adresa: -»iudicibus con-
silio et communi Ragusii«. — Zbirka Saec. XIII. — Rupe su za pečat, 
ali pečata nema; sa strane listina nešto oštećena. 

323. 

1248, 20. septembra. U Zadru. 

Samostan sv. Krševana daje Milonji zemlju u dragi sv. Krševana, 
da nasadi vinograd. 

in nomine dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri 
Jesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo octauo, mensis sep-
tembris, die undecimo exeunte, indicione septima, Jadre. Manifestum 
facimus nos quidem Nicolaus Simiteculo abbas monasterii sancti Gri-
sogoni de Jadra una cum nostris fratribus presentibus, silicet dompno 
Donato et dompno Bartholomeo, Theodoro, Nicola et Propheta atque 
cum nostris successoribus ab hodie in antea in dei et Christi nomine 
damus et concedimus tibi namque Millogne filio Gostigne Jadre com-
moranti, in terra nostra posita ad Lemes, que Draga sancti Grisogoni 
appellatur, vineam plantare tali quidem modo et ordine, ut, dum ipsam 
habueris et ex ea fructum extrahere poteris, dare tenearis per te et 
heredes tuos nobis et successoribus nostris septimam partem de uino, 
conducendo earn usque in monasterium nostrum propriis tuis expensis 
et cum nuncio monasterii; de oleo quidem et omni alio fructu ex ea 
habito similiter septimam partem nobis dabis; et si de aliquo fructu ex 
ea habito similiter recenti uel sicco uendideris, septimum denarium nobis 
paccabis; si uero ficus recentes domum portaueris ad commedendum, 
cum sporta seu cum alio uase, septima uice cum eodem uase nobis 
portabis. Si autem diabolo suadente aliquo tempore in fraude contra 
nostram iusticiam inuentus fueris, amittere debeas totam tuam racionem 
illius anni. Ceterum si paupertate uel aliqua alia necessitate ullo tempore 
tu uel heredes tui uites ipsas uendere uolueris, primo ad nos et succes-
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sores nostros uenire debes et declarare nobis illam uendicionem. Et si 
eas hemere (!) uoluerimus, dantes tibi ex illis, quod ab uno et alio habere 
poteris, illas nobis et non alicui alii dare tenearis, quod si tunc ipsas 
hemere noluerimus, liceat tibi eas uendere cuicumque uolueris, saluo 
tamen omni iure monasterii et habendo nos septimam partem, prout 
dictum est. Actum est hoc et confirmatum coram his uocatis et rogatis 
testibus, silicet Geminiano plebano sancti Guidonis et Johanne Drusaceo, 
atque Aluyno murario. 

f Ego Micha de Lemeso examinator manum meam misi. 
Ego Petrus Scandolarius presbiter sancti Appollinaris Jadre notarius, 

per preceptum domini comitis, ut audiui hanc cartam scripsi, roboraui et 
signo consueto signaui. 

(Sigmim notarii.) 

Original u gubern. ark. ti Zadru (odio sam. sv. Krševana capsul. 
XVII. mas. S. no. 2. i 3.J — Nalaze se 2 exemplara. 

324. 

1248, 1. oktobra. U Lyonu. 

Inocencije IV. papa daje ispitivati o izboru Filipa kraljičina kan
celara za biskupa zagrebačkoga. 

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus (Ba-
silio) Cenadiensi et (Innocentio) Sirmiensi episcopis et dilecto filio . . . abbati 
de Pelis, Cisterciensis ordinis Vesprimiensis diocesis, salutem et apostolicam 
benedictionem. Dilectus filius Albertus archidiaconus Zagrabiensis ecclesie 
in nostra proposuit presentia constitutus, quod cum capitulum eiusdem 
ecclesie pastore vacante haberent de pontificis substitutione tractatum, 
idem archidiaconus sciens nonnullos de ipso capitulo fore maioris ex-
communicationis sententia innodatos et considerans, quod propter eos 
scienter ad eligendum admissos fieret electio vitiosa in ipsius ecclesie 
non modicum detrimentum, vos in commune diligenter admonuit, ne 
iidem excommunicati deberent ad eligendum admitti, aut ipsi electioni 
se ingererent sic ligati; sed ipsi huiusmodi admonitione contempta, illi-
citis illecti promissionibus, non sine labe simoniace pravitatis ipsum 
archidiaconum de capitulo turpiter eiecerunt, eoque contempto, post 
appellationem ipsius ex premissis causis ad sedem apostolicam interiectam, 
Philippum carissime in Christo filie nostre illustris regine Ungarie can-
cellarium, patientem in etate defectum, per laice presumptionis abusum 
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contra libertatem canonicam in episcopum eligere ac recipere presump-
serunt, absolutions beneficio non obtento; qui cum huiusmodi eorum 
processum a venerabili fratre nostro (Benedicto) Colocensi archiepiscopo 
loci metropolitano peterent confirmari, dictus archidiaconus proposuit 
coram ipso, quod cum iidem excommunicati et simoniaci, eo contempto, 
qui volebat, debebat et poterat, eis non impedientibus, interesse ad 
electionem huiusmodi post appellationem eandem temere processissent, 
ipsa confirmari de iure non poterat, nee debebat, sed potius irritari tan-
quam contra sanctiones canonicas attentata. Ut ne ad confirmationem 
procederetur huiusmodi, prefatus archidiaconus iterato duxit ad nostram 
audientiam appellandum: cuius appellatione contempta, dictus archiepi-
scopus et talem electionem confirmare et eidem Philippo sic intruso 
consecrationis munus impendere propria voluntate presumpsit. Quare 
dictus archidiaconus provideri super iis a nobis ex circumspectione apo-
stolica postulavit. Cum igitur nostrum sit prava dirigere, ac directa fovere, 
mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi et inquisita super 
premissis et cognita plenius veritate, quod canonicum fueiit, si de partium 
voluntate processerit, infra quatuor menses post susceptionem presentiu m 
appellatione postposita, decernatis, facientes, quod decreveritis, auctoritate 
apostolica firmiter observari: alioquin causam sufficienter instructam ad 
apostolice sedis remittatis examen, prefigentes partibus peremptorium 
terminum competentem, quo per se vel procuratores idoneos nostro se 
conspectui representent, iustam dante domino sententiam recepture. 
Quod si non omnes etc. duo vestrum etc. Datum Lugduni kal. octobris, 
pontificatus nostri anno sexto. 

Theiner Monum. Hung. I. br. 389. sir. 206—207. Iz reg. orig. an. VI 
ep. 177. Bibl. reg. Gall. br. 4039. — Bahize Miscel. fed. Mansi I 209). 
— Farlati III. Sacr. V. 370 i VII 549. — Katona Hist. crit. VI. 116. 
— Feje'r Cod. dipt. IV. 2, 29. — Potthast Reg. pont. II. 13.034. — 
Tkalčić Mon. civ. Zagr. I. 22—23. — Kukuljević Reg. br. 554 (1248), 
576 (1249). 

325. 

1248, 2. oktobra. U Dubrovniku. 

Sud o zemlji koja bi imala pripasti crkvi sv. Stjepana. 

f Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
octauo, mensis octobris secundo die intrante. Nos quidem Jacobus Dal-
finus comes Ragusii cum iuratis iudicibus Bubanna Petri, Rosino Goyslaui 
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Theodora Bodatie, Pascali Theodori Crosii, Velcasso Johannis, hoc quod 
per sententiam legis iudicauimus testamur. Nostra enim coram presentia 
dominus Geruasius Petri Teodori nomine ecclesie sancti Stephani de 
Ombula per aduocatum suum Petrum Johannis Bogdani interpelauit ser 
Balium filium ser Ma toli dicens : tu tenes uineas et terras dicte ecclesie 
sancti Stephani que sunt super Toploberdza in Ombula super uineam que 
fuerat terra Silueri et uadunt uersus (Raca)tum usque ad maceriam 
uinearum Jacoue et uadunt in sursum uersus montem, secundum quod 
continetur in me ;s cartis, unde uolo, ut predictas uineas et terras dimittas 
ad dictam ecclesiam sancti Stephani. Et idem dominus Geruasius predictas 
terras ostendit et idem Balius per aduocatum suum Blasium Rosini re-
spondens dixit: illas p enominatas uineas et terras, quas tu domine Ger-
uasii queris nomine d x t e ecclesie, fuerunt meorum ueteranorum, uidelicet 
aui mei Balii et patris mei Martholi et ipsi possederunt illas et dimi-
serunt eas mill", quoniam idem prenominatus auus meus Balius emit eas 

a Stani de Yaciti cartam habeo. Unde non est ratio, ut inde tibi 
respondeam. E t inde Ballius ostendit ipsam cartam. Unde nos prenomi-
nati comes' et iud ces, auditis eorum questionibus et uisis dictis cartis 
eorum, iudicauimus per sententiam legis, ut idem dominus Geruasius cum 
duobus hereditariis dicte ecclesie in medio ipsorum cum cruce ambulet 
per prenominatas terras et uineas, secundum quod commititur ad 
quas idem dominus Geruasius ostendit, et sicut nos iudicauimus, idem 
dominus Geruasius tertius se cum cruce ambulauit. Unde prenominate 
uinee et terre, secundum quod contingeret in dictis cartis domini Ger-
uasii, remaneant apud dictam ecclesiam sancti Stephani et pro parte dicte 
ecclesie sancti Stephani idem dominus Geruasius nullam causam possit que-
rere super ipsum Ballium filium Martoli de terris ipsis Ballii, nisi tantum 
illas prenominatas uineas et terras secundum quod in hac sententia pre-
legitur. De hac autem sententia sunt due carte similes, hec et alia. Hec 
autem carta nullo testimonio rumpi possit. Quod iudicium prenominatorum 
domini comitis et iuratorum iudicum ego presbyter Pascalis et comunis 
notarius iuratus audiens scripsi.